11

[image: Gerb_IvReg_small_bw_line]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от _______________ № _______-п
г. Иваново

	О внесении изменений в постановление Правительства Ивановской области от 30.03.2012 № 107-п «О порядке, объемах и условиях предоставления поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, зарегистрированным                                     и действующим на территории Ивановской области»

	В соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ                                           «О некоммерческих организациях», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих требований  к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации,  местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг  и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий», Положением о порядке софинансирования расходов на оказание на конкурсной основе поддержки некоммерческим неправительственным организациям                        в субъектах Российской Федерации в 2024 году, утвержденным приказом Фонда президентских грантов от 10.11.2023 № 10 Правительство Ивановской области п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление Правительства Ивановской области             от 30.03.2012 № 107-п «О порядке, объемах и условиях предоставления поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, зарегистрированным и действующим на территории Ивановской области» следующие изменения:
в преамбуле слова «постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации» заменить словами «постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление                     из бюджетов субъектов Российской Федерации,  местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий»;
1.1..В приложении 1 к постановлению:
1.1.1..Пункт 2.2 дополнить абзацами следующего содержания:
«ННО не находится в перечне организаций, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму;
ННО не находится в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими организациями и террористами или                    с распространением оружия массового уничтожения;
ННО не является иностранным агентом в соответствии                                 с Федеральным законом «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием.»;
1.1.2..В подпункте «в» пункта 2.3 слова «печатью ННО» исключить;
1.1.3..Пункт 2.28 дополнить абзацами следующего содержания:
«на приобретение недвижимого имущества (включая земельные участки);
на капитальное строительство новых зданий.»;
1.1.4..Раздел 2 дополнить пунктом 2.38 следующего содержания:
[bookmark: _GoBack]«2.38. При реорганизации ННО в форме слияния, присоединения или преобразования в соглашение вносятся изменения путем заключения дополнительного соглашения к соглашению в части перемены лица            в обязательстве с указанием в соглашении юридического лица, являющегося правопреемником.
При реорганизации ННО в форме разделения, выделения, а также при ликвидации ННО соглашение расторгается с формированием уведомления о расторжении соглашения в одностороннем порядке и акта об исполнении обязательств по соглашению с отражением информации               о неисполненных ННО обязательствах, источником финансового обеспечения которых является субсидия, и возврате неиспользованного остатка субсидии в бюджет Ивановской области»;
1.1.5..Раздел 3 дополнить пунктом 3.4 следующего содержания:
«3.4. Департамент внутренней политики осуществляет проверку                и принятие отчетности, указанной в пункте 3.1, в срок, не превышающий 30 рабочих дней со дня представления такого отчетности.»;
1.1.6. Приложение к Порядку предоставления социально ориентированным некоммерческим организациям, зарегистрированным        и действующим на территории Ивановской области грантов в форме субсидий (гранты Ивановской области) изложить в новой редакции (приложение 1 к постановлению).
1.2. В приложении 2 к постановлению:
1.2.1..Пункт 2.3 дополнить абзацами следующего содержания:
«НКО не находится в перечне организаций, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму;
НКО не находится в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими организациями и террористами или                    с распространением оружия массового уничтожения;
НКО не является иностранным агентом в соответствии                                 с Федеральным законом «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием.»;
1.2.2. В подпунктах «г» и «д» пункта 2.5 слова «печатью НКО» исключить;
1.2.3..Раздел 2 дополнить пунктом 2.41 следующего содержания:
«2.41. При реорганизации ННО в форме слияния, присоединения или преобразования в соглашение вносятся изменения путем заключения дополнительного соглашения к соглашению в части перемены лица                    в обязательстве с указанием в соглашении юридического лица, являющегося правопреемником.
При реорганизации ННО в форме разделения, выделения, а также при ликвидации ННО соглашение расторгается с формированием уведомления о расторжении соглашения в одностороннем порядке и акта об исполнении обязательств по соглашению с отражением информации               о неисполненных ННО обязательствах, источником финансового обеспечения которых является субсидия, и возврате неиспользованного остатка субсидии в бюджет Ивановской области.»;
1.2.4..Раздел 3 дополнить пунктом 3.4 следующего содержания:
«3.4. Департамент внутренней политики осуществляет проверку                и принятие отчетности, указанной в пункте 3.1, в срок, не превышающий 30 рабочих дней со дня представления такого отчетности.»;
1.2.5. В приложениях 1, 2, 3 слова «М.П.» исключить;
1.2.6. Приложение 1 к Порядку предоставления социально ориентированным некоммерческим организациям, зарегистрированным           и действующим на территории Ивановской области, являющимся исполнителями общественно полезных услуг, грантов в форме субсидий на оказание общественно полезной услуг изложить в новой редакции (приложение 2 к постановлению).
1.3. В приложении 3 к постановлению:
1.3.1..В подпункте 2.1.1 пункта 2.1 раздела 2 слова «начальника Департамента» заменить словами «члена Правительства Ивановской области – директора Департамента внутренней политики Ивановской области.»;
1.3.2. В подпунктах «в» и «г» пункта 2.3 слова «печатью НКО» исключить;
1.3.3. В приложении 2 слова «М.П.» исключить.
2..Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2024, за исключением пунктов  1.1.2, 1.2.2, 1.2.5, 1.3.2, 1.3.3 настоящего постановления, вступающих в силу с 01.06.2024.

	Губернатор
Ивановской области

                      С.С. Воскресенский

Приложение 1 к постановлению
Правительства Ивановской области
от______________№_____________

Приложение к Порядку
предоставления социально ориентированным
некоммерческим организация, зарегистрированным
и действующим на территории Ивановской области
грантов в форме субсидий (гранты Ивановской области)

Заявление на предоставление поддержки

	Название организации-заявителя

	Цели, задачи социально ориентированной некоммерческой организации (далее - ННО)

	Виды деятельности ННО (согласно статье 31.1 Федерального закона от 12.01.1996      № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» и статье 3 Закона Ивановской области от 06.05.2011                  № 37-ОЗ «О поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций»

	Сведения о наличии успешно реализованных социально значимых проектов и крупных мероприятий на территории Ивановской области за 3 года, предшествующих году представления заявки

	Собственный вклад организации                          и дополнительные ресурсы, привлекаемые на реализацию проекта (организация располагает ресурсами на реализацию проекта (добровольцами, помещением              в собственности, безвозмездном пользовании или аренде, оборудованием, транспортными средствами, интеллектуальными правами и другими)               и (или) подтверждает реалистичность                  их привлечения)

	Количество членов организации

	Количество работников в составе организации

	Информационный ресурс ННО, периодичность его обновления

	Городской (с кодом населенного пункта)                       и мобильный (при наличии) телефоны руководителя организации, адрес электронной почты руководителя ННО (при наличии)

	Городской (с кодом населенного пункта)      и мобильный (при наличии) телефоны главного бухгалтера ННО, адрес электронной почты главного бухгалтера (при наличии)

	Банковские реквизиты ННО

Подтверждаю, что по состоянию на первое число месяца, в котором подается заявка:
ННО не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российского юридического лица                      не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний               в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются                                       на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;
у ННО отсутствует просроченная задолженность по возврату                       в областной бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иной просроченной задолженности перед бюджетом Ивановской области;
ННО зарегистрирована в установленном порядке в качестве юридического лица и состоит на учете в территориальном налоговом органе Ивановской области;
ННО не получает в текущем финансовом году средства                              из  областного бюджета в соответствии с иными правовыми актами                  на цели, указанные в пункте 1.2 Порядка предоставления социально ориентированным некоммерческим организациям, зарегистрированным            и действующим на территории Ивановской области грантов в форме субсидий (гранты Ивановской области), утвержденного постановлением Правительства Ивановской области от 30.03.2012 № 107-п «О порядке, объемах и условиях предоставления поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, зарегистрированным                  и действующим на территории Ивановской области»;
ННО не находится в перечне организаций, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму;
ННО не находится в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими организациями и террористами или                    с распространением оружия массового уничтожения;
ННО не является иностранным агентом в соответствии                                 с Федеральным законом «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием.
Настоящим подтверждаю свое согласие на публикацию (размещение) в информационно-телекоммуникационной сети Интернет информации об ННО, участнике конкурса, о подаваемой ННО заявке, иной информации об участнике конкурса в соответствии с требованиями Порядка предоставления социально ориентированным некоммерческим организациям, зарегистрированным и действующим на территории Ивановской области, грантов в форме субсидий (гранты Ивановской области), утвержденного постановлением Правительства Ивановской области от 30.03.2012 № 107-п «О порядке, объемах и условиях предоставления поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, зарегистрированным и действующим на территории Ивановской области».

	Полноту и достоверность сведений, представленных в составе документов на конкурс, подтверждаю. Руководитель ННО

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

Приложение 2 к постановлению
Правительства Ивановской области
от______________№_____________

Приложение 1 к Порядку
предоставления социально ориентированным
некоммерческим организациям, зарегистрированным
и действующим на территории Ивановской области,
являющимся исполнителями общественно
полезных услуг, грантов в форме субсидий
на оказание общественно полезной услуги

Заявление на предоставление субсидии

	Название организации-заявителя (далее - НКО) с указанием юридического статуса и даты регистрации

	ИНН
ОГРН
КПП
ОКВЭД

	Юридический адрес НКО

	Номера телефона, факса НКО (с кодом населенного пункта), адрес электронной почты для направления юридически значимых сообщений, сайта                      в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (при наличии)

	ФИО, должность руководителя НКО

	Городской (с кодом населенного пункта) и мобильный (при наличии) телефоны руководителя организации, адрес электронной почты руководителя НКО (при наличии)

	ФИО главного бухгалтера НКО (лица, осуществляющего ведение бухгалтерского учета)

	Городской (с кодом населенного пункта) и мобильный (при наличии) телефоны главного бухгалтера НКО, адрес электронной почты главного бухгалтера (при наличии)

	*Необходимый размер субсидии

	Срок предоставления субсидии          (не менее 2 и не более 3 лет)

	Банковские реквизиты НКО

Подтверждаем, что по состоянию на первое число месяца, в котором подается заявка:
НКО не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российского юридического лица                       не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний                   в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются                                        на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;
у НКО отсутствует просроченная задолженность по возврату                         в областной бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, а также иная просроченная (неурегулированная) задолженность перед бюджетом Ивановской области;
НКО не находится в процессе ликвидации, реорганизации                         (за исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся участником отбора, другого юридического лица),               в отношении ее не введена процедура банкротства, деятельность НКО              не должна быть приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации;
НКО зарегистрирована в установленном порядке в качестве юридического лица и состоит на налоговом учете в территориальном налоговом органе Ивановской области;
НКО осуществляет на территории Ивановской области                             в соответствии со своими учредительными документами виды деятельности, предусмотренные статьей 31.1 Федерального закона, статьей 3 Закона Ивановской области;
НКО соответствует требованиям к категории получателей субсидии, определенным пунктом 1.3 Порядка предоставления социально ориентированным некоммерческим организациям, зарегистрированным               и действующим на территории Ивановской области, являющимся исполнителями общественно полезных услуг, грантов в форме субсидии на оказание общественно полезной услуги, утвержденного постановлением Правительства Ивановской области от 30.03.2012                   № 107-п «О порядке, объемах и условиях предоставления поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, зарегистрированным и действующим на территории Ивановской области» (далее - Порядок);
НКО не находится в перечне организаций, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму;
НКО не находится в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими организациями и террористами или                    с распространением оружия массового уничтожения;
НКО не является иностранным агентом в соответствии                                 с Федеральным законом «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием;
НКО не получает средства из федерального, областного, местного бюджетов в соответствии с иными правовыми актами на цели, указанные в пункте 1.2 настоящего Порядка.
Настоящим подтверждаем свое согласие на публикацию (размещение) в информационно-телекоммуникационной сети Интернет информации об НКО - участнике конкурса, о подаваемой НКО заявке, иной информации об участнике конкурса в соответствии с требованиями Порядка.
Полноту и достоверность сведений, представленных в составе заявки на конкурс, подтверждаем.
-----------------------------------------------------------------------------------------* размер запрашиваемой НКО субсидии не может превышать размер субсидии, указанный в объявлении о проведении конкурса.

	Руководитель НКО

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

	Главный бухгалтер НКО
(лицо, осуществляющее ведение бухгалтерского учета)

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

image1.png